- 1 -

２０１７年１１月教授会 議事概要

日 時  平成 29年 11月８日（水）13:30～15：15

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 27名

欠席者  ３名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．指定国立大学法人への指定に向けた取組について                           資料 １

所長から、資料に基づき報告があった。

２．平成３０年度学年暦の見直しについて                        資料 ２

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．東京医科歯科大学と一橋大学との間における大学院学生の教育研究交流に関する協定書に

基づく覚書の締結について                             資料 ３

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．東日本大震災により被災した者に係る一橋大学大学院の検定料の免除に関する特例規則を

廃止する規則の制定について                                   資料 ４

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．育児・介護休業法の改正等に伴う国立大学法人一橋大学育児休業等規程等の一部改正

について                                       資料 ５

  所長から、資料に基づき報告があった。

６．過半数代表者の選出について                               資料 ６

  所長から、資料に基づき報告があった。

７．平成２９年度キャンパス・ハラスメント防止研修について                         資料 ７

  所長から、資料に基づき報告があった。

８．ハラスメント相談の現状について                                           資料 ８

  所長から、資料に基づき報告があった。

９．一橋祭期間中の自動車等の構内乗り入れ規制の実施について                     資料 ９

  事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．平成３０年度大学入試センター試験の監督者説明会の開催について            資料１０

  事務長から、資料に基づき報告があった。

11．ブックトーク２０１７の開催について                                           資料１１

事務長から、資料に基づき報告があった。

12．平成２９年度科研費配分結果について                                          資料１２

事務長から、資料に基づき報告があった。

13．平成２９年度（秋冬学期）多摩地区国立５大学単位互換制度に基づく派遣及び受入学生数

について                                                                      資料１３

事務長から、資料に基づき報告があった。

14．平成２９年度（秋冬学期）お茶の水女子大学との単位互換制度に基づく派遣及び受入学生数

について                                                                        資料１４

事務長から、資料に基づき報告があった。

15．平成２９年度総合防災訓練の実施について                          資料１５

事務長から、資料に基づき報告があった。

16．大学院入試関係について                                   資料１６

事務長から、資料に基づき報告があった。

17．交流協定の締結について                                            資料１７

事務長から、資料に基づき報告があった。

18．平成２９年度一橋大学附属図書館企画展示の開催について                 追加資料

事務長から、資料に基づき報告があった。

19．黒田東彦日銀総裁の特別講演について                                   追加資料

事務長から、資料に基づき報告があった。

20．著書・論文数等各年度目標値について                               追加資料

所長から、資料に基づき報告があった。

- 3 -

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）比較経済・世界経済研究部門准教授の任期延長について               資料１８

担当教授から、任期延長、任期中の主な活動内容等について説明があり、所長から、人事を

開始することについて提案があり、承認された。

（２）経済制度・経済政策研究部門講師の任期延長について               資料１９

担当教授から、任期延長、任期中の主な活動内容等について説明があり、所長から、人事を

開始することについて提案があり、承認された。

（３）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）客員准教授の採用について      資料２０

    担当教授から、経歴・研究業績、採用期間、審査委員候補者３名について説明があった後、

所長から、人事を開始することについて提案があり、承認された。

    続けて、審査委員から業績審査報告があった後、所長から、新学術領域研究部門（経済制度

研究センター）の客員准教授として採用することについて提案があり、承認された。

（４）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）客員准教授の採用について      資料２１

    担当教授から、経歴・研究業績、採用期間、審査委員候補者３名について説明があった後、

所長から、人事を開始することについて提案があり、承認された。

２．平成２９年度非常勤研究員の委嘱について                       資料２２

  所長から、資料に基づき説明があった後、承認された。

３．Short-term Visitorの受け入れについて

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                資料２３

（２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                                資料２４

４．平成３０年度共同利用・共同研究拠点事業の公募について              資料２５

  評議員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

５．経済研究所パンフレットのリニューアルについて                  資料２６

  広報主任から、資料に基づき説明があった後、承認された。

６．和文叢書・欧文叢書出版に係わる申し合わせ（案）について             資料２７

  研究叢書委員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

- 4 -

７．図書の不用判定について                             資料２８

  資料調査委員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

８．附属図書館科研費事業「近現代日本の専門職業人養成教育資料データベース」による

  都留資料等の電子化公開について                         資料２９

  資料調査委員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

９．平成 30年度購読雑誌タイトルの入替え（ワイリー社電子ジャーナル）について     資料３０

  資料調査委員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

10．経済研究所の講座について                            追加資料

  大学院教育専門委員から、資料に基づき説明があった後、承認された。

11．学内・所内各種委員会からの審議事項

  なし。

12．その他

  なし。

Ⅱ．報告事項

１．教員の辞職について

  所長から報告があった。

２．国立大学附置研究所・センター長会議第３部会の報告について            資料３１

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．社会科学統計情報研究センター上半期業務経過報告について             資料３２

所長から、資料に基づき報告があった。

４．学内・所内各種委員会からの報告事項

  なし。

５．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                               資料３３

  所長から、資料に基づき報告があった。

- 5 -

６．その他

（１）その他

      ①評議員の選出について

    所長から、12月教授会で評議員１名を選出する旨のアナウンスがあった。

   ②平成 29年度予算の執行の締切について

  事務長から、予算執行依頼締切日のお知らせについてアナウンスがあった。

③新学術領域研究の申請について

    担当教授から、科学研究費補助金 新学術領域研究への申請を行った旨、報告があった。

④男女共同参画推進室 キャリア形成セミナーの開催について

 担当准教授から、同セミナーの開催について報告があった。

（２）今後の行事日程

 事務長から、報告があった。

12月戦略委： 2017 年１２月 ４日（月）１０時３０分

12月教授会： 2017 年１２月１３日（水）１３時３０分